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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Popis Jednotka

ač Minimální rozměr strany čtvercového výpustného otvoru m

Ač Průřez kruhového výpustného otvoru zásobníku m2

Ad Průřez kruhového výpustného otvoru zásobníku m2

AID Průřez potrubí m2

a Delší strana vstupního otvoru cyklónu m

AtC Měrné zatížení filtrační textilie m/min

Bp Bezrozměrný parametr -

B Průměr výstupního otvoru cyklónu m

b Kratší strana vstupního otvoru cyklónu m

CD Součinitel odporu -

Cš Korekční součinitel šnekového dopravníku -

c Rychlost posuvné vrstvy materiálu m s⁄

Dc Průměr cyklónu m

DD Průměr dopravníku m

De Průměr přepadové trubky cyklónu m

dk Průměr výstupního otvoru cyklónu m

dz Průměr výstupního otvoru m

d Vypočtený průměr výpustného otvoru m

D Průměr komory m

ez Tlaková ztráta místními odpory Pa

Ffw Třecí síly mezi plynem a stěnou Pa/m

fg Třecí faktor plynu -

fp Třecí faktor mezi částicemi a ocelí -

Fpw Třecí síly mezi materiálem a stěnou Pa/m
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Frfo
∗ Froudeho číslo pro usazovací rychlost -

Fr Froudeho číslo pro plyn -

f Součinitel vnitřního tření -

g Tíhové zrychlení m s2⁄

G Hustota hmotového toku kg (m2. s)⁄

H0 Rozměr cyklónu m

h1 Výška komory m

h2 Výška kuželové výsypky m

Hc Celková výška sila m

hk Výška sypného kužele m

hs Výška soli v komoře bez sypného kužele m

Hs Celková výška soli m

hm Výška středové osy cyklónu m

ΔH Bezrozměrný parametr -

h Výška válcové části cyklónu m

H Výška cyklónu m

ID Vnitřní průměr trubky m

k1 Bezpečnostní součinitel -

K Bezrozměrný parametr -

Lb Délka kolene m

Loh Délka ohebné hadice m

L Délka potrubí m

md Množství soli v dávce kg dávka⁄

mḟ Hmotnostní průtok plynu kg s⁄

ṁp Hmotnostní průtok materiálu kg s⁄

ṁf Hmotnostní průtok vzduchu kg s⁄
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mk Kapacita kamionu kg s⁄

ṁpf Hmotnostní průtok materiálu dopadajícího na filtr kg s⁄

ṁs Hmotnostní průtok soli kg s⁄

ṁsd Spotřeba soli denně kg den⁄

m Hmotnost materiálu kg

nd Počet dávek za hodinu dávka/hod

nk Počet kamionů potřebný pro naplnění sila -

nb Počet kolen -

n Otáčky ot s⁄

p1 Tlak na vstupu Pa

p2 Tlak na výstupu Pa

∆p1p Tlaková ztráta přes metr vertikální trubky Pa/m

∆paf Tlaková ztráta způsobená zrychlením plynu Pa

∆pap Tlaková ztráta způsobená zrychlením materiálu Pa

∆pb Tlaková ztráta přes všechna kolena v potrubním systému Pa

∆pd Celková tlaková ztráta potrubního systému Pa

∆pff Tlaková ztráta způsobená třením plynu Pa

∆pfp Tlaková ztráta způsobená třením materiálu Pa

∆pgf Tlaková ztráta způsobená tíhovou silou plynu Pa

∆pgp Tlaková ztráta způsobená tíhovou silou materiálu Pa

∆poh Tlaková ztráta ohebné trubky Pa

∆pbf Tlaková ztráta třením plynu v koleni Pa

∆pbp Tlaková ztráta třením částic v koleni Pa

∆p Tlaková ztráta Pa

Qm Potřebný výkon dopravníku m3 hod⁄

Qv Objemový výkon dopravníku m3 hod⁄

13

Rb Rádius kolene m

Rep Reynoldsovo číslo částice -

r Plynová konstanta vzduchu J (kg⁄ . K)

Re Reynoldsovo číslo -

S1 Průřez vstupního otvoru cyklónu m2

Se Průřez přepadové trubky cyklónu m2

SF Odlučovací plocha filtru m2

s Délka zapuštění přepadové trubky cyklónu m

sš Stoupání šnekovnice m

ts Denní směna hod

tu Vykládací čas kamionu s

t Čas s

T Teplota K

U1 Rychlost plynu ve vstupním hrdle m s⁄

Ue Rychlost plynu v přepadové trubce m s⁄

Uf Intersticiální rychlost plynu m s⁄

Up Rychlost materiálu m s⁄

USALT Saltační rychlost m s⁄

USLIP Skluzová rychlost m s⁄

UT Usazovací rychlost částice m s⁄

UT
m Usazovací rychlost částice, která se odloučí z 50 % m s⁄

Utmax Maximální tangenciální rychlost částice m s⁄

U Rychlost vzduchu m s⁄

Vs Objem soli m3

Vss Objem soli bez sypného kužele a kuželové výsypky m3

Vk Objem sypného kužele soli m3
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Vv Objem kuželové výsypky m3

V̇f Objemový průtok vzduchu m3 s⁄

v Dopravní rychlost m s⁄

xMAX Maximální průměr zrna m

x Průměrná velikost zrna m

z Výška kuželové části cyklónu m

Řecké symboly
λc Třecí faktor cyklónu -

λC1 Třecí faktor v komoře cyklónu -

λCe Třecí faktor v přepadové trubce cyklónu -

λC
∗ Třecí faktor cyklónu (geometrie) -

λz
∗ Ztrátový součinitel třením částic -

λ Třecí součinitel -

ρf Hustota vzduchu kg m3⁄

ρp Hustota materiálu kg m3⁄

ρs Sypná hustota kg m3⁄

ρv Objemová hustota kg m3⁄

ρα
∗ Prachová koncentrace v plynu g/m3

φh Sypný úhel °

φd Dynamický sypný úhel °

φi Frakční odlučivost -

φf Úhel vnitřního tření °

φv Úhel vnějšího tření °

ψŠ Součinitel plnění šneku -

αc Bezrozměrný parametr -

α Úhel sklonu kuželové výsypky od vertikální osy °

15

βp Bezrozměrný parametr -

β Úhel sklonu kuželové výsypky od horizontální osy °

δ Parametr v rovnici (8.6-3) -

ε Porozita materiálu -

ζ Parametr pro odečet z grafu 8.1 -

Γ Hustotní poměr

η𝑐 Účinnost cyklónu -

η Dynamická viskozita vzduchu Pa. s

κ Parametr v rovnici (8.6-3) -

μ Směšovací poměr -

θ Úhel trajektorie potrubí °

Horní a dolní indexy
H Horizontální orientace

Z Denní zásobník

S Silo

V Vertikální orientace
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1. Úvod

Pneumatická doprava je v dnešní době často využívaným prostředkem pro dopravu

práškových materiálů ve všech procesních odvětvích. Využívá se v ní usměrněného proudu plynu,

nejčastěji vzduchu, který předává svoji kinetickou energii částicím tuhého materiálu, čímž je

dopravuje na požadované místo. Pneumatická doprava nabízí oproti jiným dopravním systémům

spoustu výhod, mezi které patří např. minimální prašnost, možnost dopravy po jakékoliv

trajektorii, rozsáhlou možnost automatizace aj. Jelikož optimalizace a bezpečnost hrají v dopravě

partikulárních materiálů zásadní roli, je nutné vědět o širokých možnostech, které pneumatická

doprava nabízí a znát jejich výhody a nevýhody.

Cílem této práce je se obecně seznámit se základními principy a zařízeními, které jsou

používané v pneumatické dopravě a v praktické části navrhnout linku pro dopravu práškového

materiálu.
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2. Charakterizace sypkých částic

2.1. Definice
Partikulární látky jsou složené ze vzájemně se dotýkajících pevných částic, přičemž prostor
mezi pevnými částicemi je vyplněn kapalnou či plynnou fází. Tento prostor mezi částicemi je
nazýván vnější póry. Dále existují i póry porézních částic, které se dělí na povrchové (otevřené)
nebo vnitřní (uzavřené). Povrchové póry zvětšují povrch pevné fáze. [1]

Jeden ze způsobů klasifikace pro kusové materiály vypracovala FEM (Fédération
Européenne de la Manutention), v citaci dle Poláka a spol. [1].

Dle této klasifikace se sypká hmota charakterizuje pěti údaji:

a) zrnitostí;
b) soudružností;
c) chováním během dopravy;
d) objemovou hmotností;
e) teplotou;

Zrnitost udává velikost zrna a jejich tvar. Soudružnost značí tekutost materiálu a jeho
sypný úhel. Teplota se udává ve ℉ nebo ve ℃. Chování materiálu během dopravy obsahuje 10

[…]


VELIČINA SYMBOL HODNOTA JEDNOTKA

Vstupní parametry

Objemový tok vzduchu V̇f 1,83 m3/min

Doporučené měrné zatížení filtrační textilie AtC 3,00 stopa/min

Doporučené měrné zatížení filtrační textilie AtC 0,9144 m/min

Vypočtené parametry

Odlučovací plocha filtru SF 2,2 m2

Jak je možné vidět z Tabulky 8.35, odlučovací plocha pro filtr denního zásobníku je pouze
2,2 𝑚2. Filtr s mechanickým oklepáváním by se tedy umístil přímo na denní zásobník.

Dále bych na filtr velkokapacitního sila i filtr denního zásobníku umístil explozní
membránu, jelikož je v nich možnost vzniku výbušné atmosféry.
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8.11. Návrh šnekového dopravníku
Výpočet šnekového dopravníku je proveden dle návrhového výpočtu dle Gajdůška a spol.
[45].

Jestliže uvažuji 1 dávku obsahující 500 𝑘𝑔, kterou je potřeba dopravit do míchané nádoby
během 1 minuty, vychází potřebný výkon dopravníku:

𝑄𝑚 = 30 000 𝑘𝑔 ℎ𝑜𝑑⁄

Návrhový výpočet šnekového dopravníku
Objemový výkon dopravníku:

𝑄𝑣 = 3600.

𝐷𝐷
2𝜋

4
. 𝑠. 𝜓. 𝑛. 𝐶𝐻 (8.11-1)

Doporučené hodnoty parametrů pro výpočet objemového dopravníku, součinitel plnění
šneku, otáčky šneku a obvodovou rychlost šneku, jsou uvedeny v Tabulce 8.36.

Tabulka 8.36. Doporučené parametry pro návrh šnekového dopravníku [45]

Součinitel plnění šneku volím dle Tabulky 8.36:

𝜓Š = 0,3

Doporučenou hodnotu pro otáčky šneku určím dle Tabulky 8.36.

𝑛 = 1 𝑜𝑡/𝑠
Stoupání šnekovnice volí se:

𝑠š ≈ 𝐷.

Korekční součinitel šnekového dopravníku je pro horizontální orientaci:

𝐶š𝐻 = 1
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Tabulka 8.37. Návrh šnekového dopravníku – vstupní parametry

VELIČINA SYMBOL HODNOTA JEDNOTKA

Sypná hustota ρb 1 250 kg/m3

Potřebný výkon dopravníku Qm 30 000 kg hod⁄

Součinitel plnění žlabu ψŠ 0,3 -

Otáčky šneku n 1 ot./s

Korekční součinitel CšH 1 -

Objemový výkon dopravníku:

𝑄𝑣 =

𝑄𝑚
𝜌𝑏

(8.11-2)

Dopravní rychlost:

𝑣 = 𝑛. 𝑠š (8.11-3)

Úpravou rovnice (8.11-2) se dostane vzorec pro výpočet průměru šnekovnice:

𝐷𝐷 = √
4𝑄𝑉

3600. 𝜋. 𝜓. 𝑛. 𝐶š𝐻

3

(8.11-4)

Tabulka 8.38 - Návrh šnekového dopravníku – vypočtené parametry

VELIČINA SYMBOL HODNOTA JEDNOTKA

Objemový výkon Qv 24 m3/hod

Dopravní rychlost v 0,305 m/s

Průměr dopravníku DD 0,305 m

Jak je možné vidět v Tabulce 8.38, výsledný minimální průměr dopravníku vyšel DD =
305 𝑚𝑚. Dopravní rychlost materiálu vychází v doporučených mezích.
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9. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout pneumatickou dopravu práškového materiálu pro daný
přepravní výkon a provést výpočty potřebné k návrhu hlavních zařízení a následně na základě
provedených výpočtů provést basic design hlavních aparátů.

Byla zpracována literární rešerše se zaměřením na vlastnosti, skladování, manipulaci,
pneumatickou dopravu práškových materiálů a bezpečností opatření při těchto úkonech.

Dále byl navržen způsob dopravy od dodavatele materiálu k průmyslové lince. Zde se
zvolil způsob dopravy práškového materiálu pomocí cisternového kamionu. Poté bylo možné
vybrat komponenty potřebné pro správný chod linky pro dopravu práškového materiálu a
zakreslení schématu zapojení zařízení.

Následně byly provedeny potřebné výpočty pro návrh velkokapacitního sila a denního
zásobníku s ohledem na zastavěnou plochu těchto zařízení a potřebný objem materiálu, který je
nutno uskladnit. Zároveň byla v tomto případě zvolena ochrana těchto zařízení před výbuchem.

Pro přepravu materiálu z cisternového kamionu do velkokapacitního sila byl vybrán
vhodný režim pneumatické dopravy, odhadnutá přibližná dopravovaná vzdálenost a následně byl
proveden návrhový výpočet pro dopravu materiálu ve zvoleném režimu. Díky návrhovému
výpočtu byl vybrán vhodný zdroj stlačeného vzduchu, potřebný pro pohyb materiálu v trubce.

Pro přepravu materiálu z velkokapacitního sila do míchané rozpouštěcí nádoby byl také
vybrán vhodný režim, který byl variantně spočítán podle volby rychlosti. Pro každou možnost byl
proveden návrhový výpočet a vybrán vhodný zdroj stlačeného vzduchu.

Na základě návrhových výpočtů pneumatické dopravy, velkokapacitního sila a denního
zásobníku byl vybrán vhodný druh pro odloučení částic od vzduchu, než bude vzduch vypuštěn
do atmosféry. Pro každé odlučovací zařízení byl proveden návrhový výpočet a vybrán vhodný
druh ochrany před výbuchem.

V poslední části této práce byl proveden návrhový výpočet pro šnekový dopravník, který
dopravuje materiál z denního zásobníku do míchané rozpouštěcí nádoby.
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