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Autor Matouš Bolek zpracoval diplomovou práci „Pneumatická doprava práškového

materiálu“ se zaměřením na návrh pneumatické dopravy práškového materiálu pro daný

přepravní výkon.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na vlastnosti práškových materiálů

a pneumatickou dopravu práškových materiálů. Na základě poznatků z rešerše dále navrhnout

pneumatickou dopravu práškového materiálu pro daný přepravní výkon, navrhnout schéma

zapojených zařízení a provést výpočet potřebných zařízení. Dále, na základě těchto výpočtů,

provést basic design hlavních aparátů a při návrhu zohlednit bezpečnostní požadavky pro

manipulaci s práškovým materiálem.

Práce je rozdělena do devíti částí: 1. Úvod, 2. Charakterizace sypkých částic, 3. Průmyslová

sůl, 4. Principy a zařízení pneumatické dopravy, 5. Hlavní části zařízení pro pneumatickou

dopravu se sypkými materiály, 6. Opotřebení, 7. Skladování, 8. Návrh pneumatické dopravy

práškového materiálu a 9. Závěr. Dále obsahuje seznam použitých symbolů a zkratek, použité

literatury, obrázků, grafů a tabulek a příloh.

V rešeršní části autor popisuje vlastnosti používané pro charakterizaci sypkých částic,

principy a zařízení pneumatické dopravy. Dále se autor zaměřuje na hlavní části zařízení pro

pneumatickou dopravu sypkých materiálů, zajištění bezpečnosti dopravy, způsoby opotřebení

částí a způsoby skladování práškového materiálu. Na základě této rešerše autor provedl návrh

linky pro dopravu daného množství průmyslové soli z místa vykládky do velkokapacitního

sila a dále do denního zásobníku. Dále autor navrhl schéma zapojení, specifikoval hlavní

zařízení a provedl výpočet potřebných zařízení. Některé výpočty provedl variantně. Na

základě těchto výpočtů provedl basic design hlavních aparátů. Při návrh zohlednil i

bezpečnostní požadavky pro dopravu.

V průběhu zpracování diplomové práce diplomant přistupoval k zadání iniciativně,

samostatně a s velkou pílí a vervou, plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování

tématu i formální úrovni hodnotím diplomovou práci známkou výborně (A).
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